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sættelse eller renovering, men til løsning af so- 
ciale opgaver. 

Men der står udtrykkeligt i et brev dateret 
den 6. januar 2003 fra Forsvarsministeriets de- 
partementschef Anders Troldborg, at Forsvars- 
ministeriet administrerer et tilskud på 2,4 mio. 
kr., der kan anvendes til sociale aktiviteter og 
bygningsmæssige foranstaltninger. 

Derfor vil jeg gerne spørge: Hvorledes er der 
skabt præcedens for, at man uden videre i en 
lind strøm har øget tilskuddet til Christiania 
siden 1989? 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Det bliver et lidt længere svar, men det er for at 
give hele den historiske udvikling. 

Udbetalingen af et tilskud til sociale aktivite- 
ter og bygningsmæssige foranstaltninger på det 
smukke område på Christiania er en del af en fi- 
repunktshandlingsplan fra december 1988 om 
den fremtidige håndtering af Christiania. Det 
var jo året før, loven om Christiania blev vedta- 
get. 

Regeringen ønskede at støtte igangværende 
arbejder på det sociale og bygningsmæssige om- 
råde, og derfor blev der afsat midler hertil på fi- 

. nansloven. Da jeg så har fornøjelsen som grund- 
ejer af Christianiaområdet at administrere områ- 
det efter loven, så er det naturligt at anvise det 
særlige tilskud til sociale og bygningsmæssige 
formål via mit departement. 

Bevillingen anvendes, som nævnt i mit svar 
af den 10. april 2003 -  vist også til fru Louise Fre- 
vert -  til primært opsøgende socialt og sund- 
hedsmæssigt arbejde på Christiania. Oprindelig 
var bevillingen i 1990 på 7 mio. kr., hvoraf de 2,5 
mio. kr. var afsat til sociale aktiviteter, resten 
skulle anvendes til bygningsmæssige formål. 
Bevillingen til bygningsmæssige formål har 
stort set ikke været anvendt, idet Christiania 
ikke har været interesseret i at modtage midler- 
ne til det formål. Derfor er bevillingerne over en 
årrække reduceret til 2,4 mio. kr., som man anvi- 
ser fra Forsvarsministeriet til socialt arbejde. 

Jeg behøver ikke at nævne, at regeringen den 
6. maj i år fremlagde tankerne om en ny politik 
på Christiania og en handlingsplan for gennem- 
førelsen af regeringens tanker. Når de planer 
foreligger -  det varer ikke så længe -  er det klart, 
at regeringen vil vurdere, om der fortsat er be- 
hov for at bevilge midler til sociale formål. Så- 
dan hænger det sammen. 

Kl. 16.30 

Louise Frevert (DF): 
Jeg vil sige tak for den meget nøje redegørelse, 
men der er stadig væk nogle småproblemer, no- 
get, der står uklart for mig, idet jeg ikke kan for- 
stå, når man har vidst siden 1988, at det her til- 
skud, som har været en social foranstaltning, har 
skullet administreres under Forsvarsministeri- 
et, at det i virkeligheden er Fæstnings- og Natur- 
sekretariatet, der har varetaget den daglige ad- 
ministration af Christianiaområdet. Så jeg vil 
gerne spørge ministeren, om det i virkeligheden 
ikke er Fæstnings- og Natursekretariatet i stedet 
for Forsvarsministeriet som sådan, der havde 
ansvaret, og hvorfor man ikke har uddelegeret 
det her sociale finansieringsområde, som selv- 
følgelig er meget lille i forhold til forsvarsmini- 
sterens øvrige opdrag i ministeriet. Hvorfor har 
man ikke henlagt det til Socialministeriet? 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Det hænger sammen med den historiske udvik- 
ling, som jeg redegjorde for, og jeg tror og for- 
venter, at administrationen af de 2,4-2,5 mio. kr. 
årlig fortsat vil ligge i Fæstnings- og Natursekre- 
tariatet, indtil vi har fået systemet for Christia- 
nia bragt i orden. 

Louise Frevert (DF): 
Svaret var næsten i forlængelse af det spørgs- 
mål, som jeg ville have stillet forsvarsministe- 
ren, nemlig om forsvarsministeren havde tænkt 
sig at lave om på systemet, sådan at man via næ- 
ste finanslovvedtagelse kunne give de penge ad 
den rigtige kanal nemlig Socialministeriet. Men 
jeg kan forstå på forsvarsministeren, at det har 
forsvarsministeren ikke til hensigt at gøre. 

Men så vil jeg gerne have opklaret, hvor man- 
ge penge det egentlig drejer sig om, man alt i alt 
har givet i tilskud til de sociale formål og vedli- 
geholdelse af bygningerne på Christiania fra 
1989, for jeg tror, der er mange, der godt kunne 
tænke sig at vide det. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Ulrik Kragh som medspørger. 

Ulrik Kragh (V): 
Nu blev jeg jo inddraget i debatten af spørgeren, 
og derfor vil jeg spørge forsvarsministeren, om 
ikke der i forbindelse med de finanslovforslag, 
der er fremsat og vedtaget, nøje står udspecifice- 
ret, præcis hvad den her konto bliver brugt til. 


